CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal Solicitação de limpeza e

desobstrução de bueiros na Rua Walter Pimentel

(348 e 354/355).

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor

Prefeito Municipal a necessidade de realização de limpeza e desobstrução dos

dois bueiros localizados na Rua Walter Pimentel, nas alturas dos números 348

e 354/355. Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade

competente.

Assunto:  Urbanismo/Meio Ambiente

JUSTIFICATIVA:

A presente Indicação se justifica em razão da necessidade urgente de

manutenção e limpeza dos dois bueiros situados na Rua Walter Pimentel, nas

proximidades dos números 348 e 354/355. A falta de manutenção tem provocado

acúmulo de resíduos, dificultando o escoamento adequado das águas pluviais e

podendo resultar em alagamentos, mau cheiro e proliferação de insetos. A

intervenção se faz necessária para assegurar melhores condições de higiene,

segurança e bem-estar aos moradores e transeuntes.

Sala das Sessões, em 18 de novembro de 2025.

Tulio José Tomass do Couto

Vereador

P
R

O
T

- C
M

I 5715/2025
18/11/2025 12:05
IN

D
 3024/2025

DESPACHADA
34ª Sessão Ordinária - 24/11/2025
Presidente: TÚLIO JOSÉ TOMASS DO COUTO